
ROMANIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA- COMUNA LIMANU 

PRIMĂRIA LIMANU 

 

PRIMAR 

DISPOZITIA NR. 94 

privind convocarea Consiliului local Limanu, în ședință ordinara, în data de 22.03.2024 

 

Georgescu Gheorghe Daniel– primarul comunei Limanu,județul Constanta; 

 

În temeiul art. 133 alin (1), art 134 alin (1) lit a) și art 196 alin (1) lit b) din OUG 57/2019 

privind Codul Administrativ 

 

       D I S P U N : 

 

 Art.1. Se convoacă membrii Consiliului local Limanu, în ședință ordinară, în data de 

22.03.2024, ora 12.00, ce va avea loc la Căminul Cultural 2 Mai, sat 2 Mai, str Gheorghe 

Bunoiu nr. 427, comuna Limanu, jud. Constanta, cu următoarele materiale, înscrise pe ordinea 

de zi: 

 Aprobarea procesului - verbal al sedintei ordinare din data de 26.02.2024; 

 

1) Proiectul de hotărâre privind privind aprobarea încetării contractului de concesionare nr. 

13660/30.07.2021 prin renunțarea concesionarului, doamna Statchi (fostă Nazarie) Lena; 

 

                                                                                      Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

asigurarea drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement 

 

2) Proiectul de hotărâre privind aprobarea D.A.L.I.-Documentației de Avizare a Lucrărilor 

de Intervenție, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general, aferente 

obiectivului de investiții ,,AMENAJARE STRADA MIHAIL KOGĂLNICEANU ȘI 

STRADA ION CREANGĂ, LOCALITATEA VAMA VECHE, COMUNA LIMANU, 

JUDEȚUL CONSTANȚA“; 

 

                                                                                      Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

asigurarea drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement 

 

3) Proiectul de hotărâre privind retragerea dreptului de folosință gratuită, constituit în 



favoarea domnului Jianu Iosif Florin, asupra lotului nr. 21, situat în comuna Limanu, sat 

Limanu, zona Peninsulă; 

                                                                                      Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

asigurarea drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement 

 

4) Proiectul de hotărâre privind achiziționarea de servicii juridice în vederea reprezentării 

în dosarul 853/118/2024; 

                                                                                      Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

asigurarea drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement 

 

5) Proiectul de hotărâre privind aprobarea declansării procedurii de selectie a unui 

membru în Consiliul de Administrație al SC Limanu Verde Servicii de Curățenie SRL; 

                                                                                      Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

asigurarea drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement 

 

6) Proiectul de hotărâre privind achiziționarea de servicii juridice în vederea reprezentării 

în dosarul 753/118/2024; 

                                                                                      Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 

COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

asigurarea drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement 

 

7) Proiectul de hotărâre privind exprimarea acordului consiliului local pentru 

subinchirierea chioscurilor ce constituie obiectul contractelor de inchiriere nr. 

4169/09.03.2022 și nr. 4171/09.03.2022; 

                                                                                      Inițiator: Primarul comunei Limanu 

 



COMISIA nr. 1- programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea 

domeniului public și privat, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, servicii și 

comerț 

COMISIA nr. 2- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

asigurarea drepturilor cetăţenilor 

COMISIA nr. 3- învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sport şi agrement 

 

 

 Art.2. Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi la art. 1 din prezenta dispoziție. 

 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi, se transmit consilierilor locali pe 

adresa de e-mail a acestora. 

 

 Art.4. Prezenta dispoziție se comunică potrivit prevederilor art. 135 alin (4) și art. 243 

alin (1) lit e) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 

Limanu – 15.03.2024 

 

 

 

 

Primar , 

    GEORGESCU Gheorghe-Daniel 

 

 

 

 

                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                               Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Ivan Georgiana      

 


